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Përshkrimi i lëndës: 

Për lenden shtjellohet materiali shkencor qe ndërlidhët me 
njohurit teorike dhe te aspektit praktik te ligjeve, normave 
juridike, me fokus ne temat - E drejta biznesore-kuptimi, E 
drejta biznesore dhe ekonomia në tranzicion, Subjektet e 
të drejtës biznesore, Mardhënjet juridike, Burimet juridike 
të së drejtës biznesore, Shoqëritë tregtare ne Kosovë, 
Procesi i privatizimit ndikimi i tijë në ekonomi, 
Agjensionet biznesore në Kosovë, Falimentimi, Likuidimi 
dhe Riorganizimi i personave juridik, Punët bankare dhe 
rregullat, Kontrata e kredisë, E drejta e konkurrencës, 
Marrëveshjet e ndaluara, Keqpërdorimi i pozitës 
dominuese, Investimet e huaja direkte, Koncesionet, 
Pronësia intelektuale, Markat tregtare, Dizajni industrial, 
Kontratat biznesore, Zgjedhja jashtëgjyqësore e kontesteve 
ekonomike, Arbitrazhi, Procedurat e arbitrazhit, Forma 
dhe efekti i vendimit, Ndërmjetësimi, 

 
 
 
 
Qëllimet e lëndës: 

Studentet të njoftohen dhe te përfitojnë njohuri për te 
drejtën biznesore ne përgjithësi me fokus te veçante për 
normat juridike qe mbizotërojnë ne një vende me fokus 
Kosovën, për rolin dhe mënyrën e aplikimit te ligjeve për 
sheqerit tregtare, për procedurat ankimore vendore dhe 
ndërkombëtare, për rolin e arbitrazhit ne zgjidhjen e 
kontesteve biznesore. Studentet do te njoftohen me 
rendësin e investimeve te huaja si determinant ne 
zhvillimin ekonomik te një vendi, për pronësinë 
intelektuale, për kontratat dhe llojet e tyre, duke mare 
shembuj dhe duke i diskutuar problematikat ne grup, etj. 

 
 
 
 
Rezultatet e pritura të nxënies: 
 
 

Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të fitojnë: 

 Ketë njohuri bazike për të drejtën në biznes, 

 Posedojë aftësi bazike për të identifikuar ligjet pozitive 

biznesore, 

 Inplementoj në praktikë normat juridike në funksion të 

kompanisë, 

 Jetë kompetent ti interpretoj aktet ligjore që rregullojnë 
fushën biznesore të një kompanie, 



Kontributi në ngarkesën e studentit  
(gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrimet teorike laboratorike    

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me mësimdhënësit – 
konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime në terren    

Kollokiume – seminare 1 2 2 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

  40 

Përgatitja përfundimtare në 
provim 

1 2 2 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

1 3 3 

Projektet, prezantimet etj 3 1 3 

Totali   125 

Metodologjia e mësimdhënies ( 
dhe mësimnxënies) 

Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e 
ligjëruara, marja e rasteve per studim për normat juridike, 
praktikat gjygjsore te kompanive, si janë zgjedh ato 
konteste gjygjesore – realizimi i vizitave ne teren për pune 
praktike, dhe angazhim për studentin për te prezantuar 
njohurit e fituara gjate ligjëratës. 

 
 
Metodat e vlerësimit (kriteret e 
kalueshmërisë) 

Në një semestër mbahen dy kollokuiume (teste), testi i 
kollokuiumit ka maksimum 40 pike, studenti e kalon 
kollokuiumin e parë, nëse në testin vlerësues të 
kollokuiumit ka gjysmën e më shumë përgjigje të sakta. 
Pasi që studenti vlerësohet se ka kaluar kollokuiumin e 
parë, atëherë mund t’i nënshtrohet kollokuiumit të dytë, 
studenti ka te drejt ti nënshtrohet vetëm provimit final i 
cili ka 80 pike. 
Metoda e vlerësimit: 
80 pikë - nga të dy kollokuiumet me shkrim - provimi 
final, 
10 pike - vijueshmëria, angazhimi ne ligjërata, 
10 pikë - punimi seminarik, projekt hulumtues, etj, 

Literatura 

Literatura bazë  Armand Krasniqi, PhD – “E Drejta Biznesore”, 
Prishtinë 2016, 

Literatura shtesë  Vilim Gorenc – “Bazat e se drejtes tregtare statusore 
dhe kontraktore” – përkthyer ne Prishtine 2010,  

 Mazllum Baraliu, PhD – “E Drejta Biznesore” – 
Prishtinë 2010, 



Plani i dizajnuar i mësimit:  

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës,  
Hyrje, E drejta biznesore dhe ekonomit ne tranzicion 

Java e dytë Subjektet e te drejtës biznesore, Mardhënjet juridike, 

Java e tretë Burimet juridike te se drejtës biznesore, Shoqëritë tregtare 
ne Kosovë, 

Java e katërt Procesi i privatizimit ndikimi i tije ne ekonomi, 
Agjensionet biznesore ne Kosove 

Java e pestë Falimentimi, Likuidimi dhe Riorganizimi i personave 
juridik, 

Java e gjashtë Punet bankare dhe rregullat, Kontrata e kredisë, 

Java e shtatë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 
përpunuar - Kollokiumi i parë, 

Java e tetë E drejta e konkurrencës, Marrëveshjet e ndaluara, 

Java e nëntë Keqpërdorimi i pozitës dominuese, Investimet e huaja 
direkte, 

Java e dhjetë Koncesionet, Pronësia intelektuale, 
Java e njëmbëdhjetë Markat tregtare, Dizajni industrial, 
Java e dymbëdhjetë Kontratat biznesore, Zgjedhja jashtëgjyqësore e kontesteve 

ekonomike, 

Java e trembëdhjetë Arbitrazhi, Procedurat e arbitrazhit, 
Java e katërmbëdhjetë Forma dhe efekti i vendimit, Ndërmjetësimi, 
Java e pesëmbëdhjetë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se 

përpunuar- Kollokiumi i dytë, 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe stafit 
të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e 
obligueshme. 

 


